

Số: 864 /BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 01 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác THADS, hành chính 06 tháng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng năm 2020

Thực hiện Thông báo số 21/TB-HĐND ngày 11 tháng 5 năm 2020 của HĐND thành phố Nha Trang, về việc báo cáo công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THADS, HÀNH CHÍNH 6 THÁNG NĂM 2020

1. Kết quả thi hành án dân sự

1.1 Kết quả thi hành án về việc

Tổng số thụ lý là 3.651 việc (trong đó: Số cũ chuyển sang 2.569 việc ; số mới thụ lý: 1.086 việc)

- Số việc đã ủy thác: 4 việc
- Số việc phải thi hành: 3.647 việc , trong đó
 - + Số việc có điều kiện thi hành: 2.443 việc (chiếm 66,98% so với số việc phải thi hành)
 - + Số việc chưa có điều kiện thi hành: 1.208 (chiếm 33.02% so với số việc phải thi hành).
 - Đã giải quyết xong: 955 việc (chiếm 39.9% so với số phải thi hành).
 - Số việc chuyển kỳ sau là: 2.696 việc.

1.2 . Kết quả thi hành án về tiền:

Tổng số tiền đã thụ lý là 715.693.352.000 đồng, (trong đó: Số cũ chuyển sang 398.800.892.000 đồng ; số mới thụ lý: 318.500.026.000 đồng);

- Số tiền đã ủy thác: 1.607.566.000 đồng
- Số tiền phải thi hành: 714.085.786.000 đồng, trong đó:
 - + Số tiền có điều kiện thi hành: 484.965.132.000 đồng (chiếm 67.91% so với số tiền phải thi hành án).
 - + Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 230.728.220.000 đồng (chiếm 32.19% so với số tiền phải thi hành).
 - Đã giải quyết xong: 157.531.947.000 đồng (chiếm 32,48% so với số có điều kiện thi hành.

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 558.161.405.000 đồng (tăng 25% so với cùng kỳ năm 2019).

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong 06 tháng đầu năm 2020 Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã ban hành Quyết định về việc cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản là: 19 việc (trong đó có 01 việc thu hồi quyết định kê biên) có 10 việc đã thực hiện việc kê biên không huy động lực lượng cưỡng chế, 08 việc chưa tiến hành cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản.

1.4. Về kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án:

Trong 06 tháng đầu năm 2020, các chấp hành viên Chi cục THADS thành phố Nha Trang tiến hành rà soát, xác minh và làm các thủ tục khác để lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án.

1.5. Công tác phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

Công tác phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án được thực hiện tốt. Cụ thể là Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã phối hợp tốt với Tòa án nhân dân cùng cấp trong việc chuyển giao các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, lập hồ sơ xét miễn, giảm, đính chính, giải thích bản án, quyết định; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân trong việc thực hiện các trình tự, thủ tục thi hành án, trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương đều có sự tham gia của Viện Kiểm sát cùng cấp. Với sự thống nhất giữa lãnh đạo của hai đơn vị, trong quá trình tổ chức thi hành đối với những vụ việc phức tạp có khả năng ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tại địa phương, những vụ việc tiến hành cưỡng chế thi hành án, thì Chấp hành viên đều chuyển hồ sơ đề Viện Kiểm sát nghiên cứu, trao đổi và thống nhất phương án xử lý vụ việc, từ đó làm hạn chế đến mức thấp nhất việc khiếu nại.

2. Kết quả công tác thi hành án hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang chưa phát sinh vụ việc hành chính nào.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

3.1. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong 06 tháng đầu năm 2020 Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiến hành 08 lượt tiếp công dân, trong đó: Lãnh đạo tiếp: 03, Cán bộ tiếp: 05

3.2 Công tác tiếp nhận, xử lý đơn:

3.2.1 Trong 06 tháng đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiếp nhận: 07 đơn tương ứng với 08 việc.

3.2.2 Kết quả phân loại xử lý đơn:

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã phân loại xử lý đơn theo đúng thẩm quyền. Cụ thể: Giải quyết tiếp công dân, giải thích cho đương sự hiểu và thực hiện theo quy định của pháp luật. Trong số 07 trường hợp có đơn khiếu nại, tố cáo thì có 05 trường hợp đương sự tự nguyện rút đơn; 02 đơn đang trong quá trình giải quyết.

Nhận xét, đánh giá về tình hình khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo ở địa phương; thuận lợi, khó khăn; đề xuất; kiến nghị:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, số lượng đơn khiếu nại, tố cáo có tăng so với cùng kỳ năm trước, tính chất và mức độ phức tạp hơn.

Về nguyên nhân chủ quan: Do người dân chưa hiểu rõ các quy định của pháp luật về thi hành án, dẫn đến thắc mắc, khiếu nại.

Bên cạnh đó, một số người dân khiếu nại nhiều cấp, nhiều nơi làm ảnh hưởng đến quá trình tác nghiệp hồ sơ thi hành án, gây khó khăn cho cơ quan thi hành án.

Về nguyên nhân khách quan: Trong 6 tháng đầu năm 2020, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang có một số hồ sơ có giá trị lớn ảnh hưởng đến quyền lợi của các đương sự cũng là nguyên nhân làm cho đơn thư khiếu nại phái sinh.

4. Tình hình, kết quả hỗ trợ THADS và thực hiện cơ chế một cửa, thực hiện cải cách hành chính:

Trong 06 tháng đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang không nhận được phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính, phản ánh kiến nghị về nội dung quy định hành chính cũng như phản ánh cả về hành vi hành chính, phản ánh kiến nghị về quy định hành chính.

Việc triển khai công tác hỗ trợ trực tuyến trong lĩnh vực thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiến hành triển khai thực hiện với kết quả như sau:

Cử 01 thư ký thi hành án và 01 cán bộ phụ trách công tác hỗ trợ trực tuyến trong lĩnh vực thi hành án dân sự, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang, Ban chỉ đạo công tác thi hành án trong các cuộc họp Ban chỉ đạo thi hành án để trực tiếp chỉ đạo, đề xuất lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến cho quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố được biết về công tác hỗ trợ yêu cầu trực tuyến để các tổ chức, cá nhân được biết việc cải cách thủ tục hành chính triển khai thực hiện hỗ trợ trực tuyến gồm các nội dung sau:

- Quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu
- Xác nhận kết quả thi hành án
- Yêu cầu thay đổi chấp hành viên
- Đề nghị miễn, giảm chi phí cưỡng chế thi hành án
- Đề nghị miễn, giảm phí thi hành án

Trong 06 tháng đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã cấp 01 giấy xác nhận kết quả thi hành án cho đương sự khi có đơn yêu cầu xác nhận.

Về công tác thực hiện cơ chế một cửa:

Trong 06 tháng đầu năm, thông qua cơ chế một cửa Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã nhận được 97 đơn yêu cầu thi hành án, trong đó: 94 đơn đương sự đã được hướng dẫn và nộp trực tiếp tại bộ phận văn thư, 03 đơn đương sự nộp qua đường bưu điện và đã được Chi cục xem xét ban hành Quyết định thi hành án theo yêu cầu, đúng thời gian quy định, không để xảy ra tình trạng chậm xử lý đơn yêu cầu.

5. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang, Công an thành phố Nha Trang trong thi hành án dân sự:

+ Lãnh đạo cơ quan đã kịp thời, tập trung định hướng, chỉ đạo, họp bàn với các cơ quan hữu quan nhất là cơ quan Tòa án nhân dân TP Nha Trang, Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang và Công an TP Nha Trang để chấp hành viên giải quyết, tháo gỡ đối với các vụ việc phức tạp kéo dài thông qua báo cáo, đề xuất của chấp hành viên. Tập trung toàn bộ hồ sơ phức tạp, kéo dài thông qua họp Ban chỉ đạo thi hành án và họp Hội đồng Chấp hành viên.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân TP Nha Trang trong việc thực hiện kiểm sát công tác thi hành án như: Kê biên cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án dân sự theo quy định của Luật thi hành án dân sự.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với cơ quan Công an TP Nha Trang trong việc trả tiền, tài sản cho người được thi hành án; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân TP Nha Trang, Phòng Tài chính kế hoạch TP Nha Trang trong việc tiêu hủy, sung công tang vật, vật chứng theo Bản án, Quyết định có hiệu lực của Tòa án.

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

Trên cơ sở yêu cầu của cơ quan Thi hành án dân sự, các Ngân hàng đã thực hiện việc cung cấp tài khoản trong việc hoàn tạm ứng án phí, cung cấp thông tin tài sản của người phải thi hành án để tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết hồ sơ thi hành án.

6. Một số mặt công tác khác

- Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS.

Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang thường xuyên quan tâm, quản lý, chỉ đạo sát sao đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố;

Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự: Ban chỉ đạo thi hành án dân sự thành phố được kiện toàn tổ chức theo đúng quy định. Hoạt động của Ban chỉ đạo rất thiết thực, chất lượng đã giúp Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang quản lý và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

- Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở:

Nhìn chung, tình hình thực hiện dân chủ trong hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đạt hiệu quả thiết thực, đã tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi mở trong cơ quan, phát huy tốt vai trò của Thủ trưởng đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, phát huy được trí tuệ tập thể, của từng công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn và phát huy tốt vai trò của tổ chức công đoàn trong việc thực hiện quyền làm chủ của tập thể và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của công chức trong cơ quan.

- Đoàn thanh niên tổ chức dọn dẹp vệ sinh cơ quan và tham gia ủng hộ quỹ khuyến học của ủy ban phường Vĩnh Trường phát động, tham gia phong trào nông thôn mới tại phường Vĩnh Thái...

- Ngày 11 tháng 3 năm 2020 Chi đoàn Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang tham gia buổi đối thoại giữa chính quyền Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa với đoàn thanh niên năm 2020.

- Ngày 13 tháng 3 năm 2020 Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang tổ chức thi đua khối nội chính thành phố Nha Trang để tổng kết thi đua khối nội chính 2019, ký kết giao ước thi đua khối nội chính năm 2020.

- Ngày 25 tháng 3 năm 2020 Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa tổ chức họp nghiệp vụ để thảo luận về vấn đề nghiên cứu, góp ý kiến về xác định tiền chưa có điều kiện theo Thông tư 06/2019/TT-BTP. Chi đoàn Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang tham gia về vấn đề trên tại cuộc họp nghiệp vụ.

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên quán triệt tới toàn thể công chức, người lao động nâng cao nhận thức, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế; của lãnh đạo cấp trên. Bố trí dung dịch rửa tay sát khuẩn; bắt buộc phải đeo khẩu trang đối với công chức, người lao động và khách ra vào cơ quan.

- Đồng thời Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng trong đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên.

7. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Lượng án tồn đọng của năm trước chuyển sang khá cao 2.385 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) và khó thi hành do người phải thi hành án đang chấp hành án ở trại giam chưa nộp tiền, hoặc đã ra trại rồi nhưng đi đâu không rõ, đương sự là người mà Bản án của tòa tuyên địa chỉ lang thang nên không thể thi hành được án theo đơn mà người phải thi hành án không có tài sản hoặc giá trị tài sản nhỏ so với giá trị phải thi hành nên khó có thể thi hành được.

+ Về ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân chưa cao, nên chưa tự nguyện thi hành án đối với nghĩa vụ của mình trong bản án do Tòa án tuyên đã có hiệu lực pháp luật.

+ Tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp dẫn đến việc giải quyết án còn chậm làm ảnh hưởng đến chỉ tiêu được giao.

8. Đánh giá chung

Trong 06 tháng đầu năm từ lãnh đạo cơ quan đến từng cán bộ công chức, nhân viên cơ quan đã xác định: Chủ động, tích cực làm việc, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ngay từ những tháng đầu năm để kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án; đồng thời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã kịp thời động viên cán bộ, công chức cơ quan luôn xác định rõ trách nhiệm chính trị của từng bộ phận, từng công chức trong cơ quan với quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của năm 2020.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang phải không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác giải quyết án, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu ngành giao.

- Tiếp tục giáo dục ý thức chính trị tư tưởng cho cán bộ công chức để có nhận thức rõ trách nhiệm của mình, từ đó nâng cao hiệu quả công việc, tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp như xác minh phân loại án, áp dụng đầy đủ các biện pháp nghiệp vụ, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng đối tượng phải thi hành án không tự nguyện thi hành, tăng cường công tác vận động giáo dục thuyết phục tự nguyện thi hành án nhằm làm giảm số lượng vụ việc chuyển sang năm sau và đạt được các chỉ tiêu Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa giao.

Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những

đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối da, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

- Đảm bảo đúng trình tự, nội dung khi ban hành, tổ chức thi hành các quyết định thi hành án.

- Xử lý dứt điểm các hồ sơ sung công, tiêu hủy tang vật,...

- Tập trung rà soát, phân loại hồ sơ miễn, giảm, phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án thành phố xét và đề nghị miễn, giảm những hồ sơ đủ điều kiện theo Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoán thu, nộp ngân sách nhà nước.

- Bảo quản an toàn tang tài vật không để mất mát hư hỏng và xử lý tang tài vật đúng quy định.

- Bố trí cán bộ thực hiện theo từng công việc phù hợp.

- Quản lý thu, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng, thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, công chức; thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không để cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang kính báo cáo để ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang được biết./.

Nơi nhận:

- HĐND TP Nha Trang (để b/c);
- UBND tp Nha Trang (để b/c);
- Lưu: VT

